

Số: /KH-THCS

Hải Yến, ngày tháng 5 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025**

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục về Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường Trung học phổ thông (THPT) và trường Phổ thông có nhiều cấp học; Căn cứ Công văn số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 207/KH-UBND, ngày 15/5/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc về tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 tiểu học, lớp 6 trung học cơ sở năm học 2024 - 2025;

Thực hiện công văn số 354/GDDĐT ngày 20/5/2024 V/v triển khai Kế hoạch; hướng dẫn tuyển sinh vào các trường cấp Mầm non, lớp 1 cấp Tiểu học, lớp 6 cấp Trung học cơ sở năm học 2024-2025

Trường THCS Hải Yến xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, khách quan tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS.

2. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo năm rõ: Tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

3. Chuẩn bị tốt nhất điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên hiện có của nhà trường để đủ điều kiện dạy học cho năm học mới 2024-2025.

4. Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh (HS) và cha mẹ HS trong quá trình đăng ký tuyển sinh, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan.

5. Đảm bảo quyền lợi của học sinh tham gia tuyển sinh theo đúng tuyển tuyển sinh.

6. Tuyệt đối không được vận động, quỳên góp và thu các khoản ngoài qui định khi tuyển sinh.

7. Cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp thủ trưởng đơn vị là người chịu trách nhiệm cuối cùng.

## **II. PHƯƠNG THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH**

1. Tuyển sinh bằng phương thức xét tuyển
2. Đối tượng dự tuyển: là học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú tại xã Hải Yên
  - Tuổi của học sinh vào lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2013).
  - Những trường hợp đặc biệt:
    - + Những học sinh được học vượt lớp hoặc những học sinh vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi qui định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học.
    - + Học sinh người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở độ tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi qui định;

## **III. HỒ SƠ DỰ TUYỂN:**

1. Túi hồ sơ, Phiếu đăng ký dự tuyển (Theo mẫu ).
2. Học bạ tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học.
3. Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học.
4. **Bản chính** giấy khai sinh phô tô công chứng (không nhận giấy khai sinh **bản sao**).
5. Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin về nơi cư trú (nếu cần).
6. Bản sao (hợp lệ) các giấy tờ liên quan đến điểm cộng trong xét tuyển (nếu có)
7. Hồ sơ khuyết tật đối với học sinh khuyết tật.

## **IV. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH, HÌNH THỨC TUYỂN SINH.**

1. Số lớp: 1 lớp
2. Số học sinh: 28 học sinh
3. Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp và nộp Hồ sơ tuyển sinh

## **V. THỜI GIAN TUYỂN SINH**

1- Tuyển sinh đợt 1: Từ ngày 17/6/2024 đến hết ngày 21/6/2024 (Nhận hồ sơ trong giờ hành chính của các ngày làm việc).

2- Tuyển sinh đợt 2: Từ ngày 08/7/2024 đến hết ngày 10/7/2024 (Nhận hồ sơ trong giờ hành chính của các ngày làm việc).

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với nhà trường**

- Tham gia đầy đủ Hội nghị phổ biến, hướng dẫn về công tác TS do phòng GD&ĐT tổ chức.

- Thông báo công khai tại trường về chỉ tiêu tuyển sinh và các qui định về độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển sinh trước khi tuyển sinh 15 ngày để cha mẹ học sinh biết và chuẩn bị hồ sơ nhập học cho học sinh tại trường.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về tuyển sinh trực tuyến.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất; thành lập tổ công tác hỗ trợ và triển khai TS trực tuyến của trường.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường trình với Trưởng phòng GD&ĐT huyện Cao Lộc ra quyết định thành lập HĐTS. HĐTS có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các qui định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, đúng chỉ tiêu được giao.

- Báo cáo với phòng GD&ĐT về kết quả tuyển sinh, trình phương án tuyển sinh bổ sung, phương án điều chỉnh kế hoạch tuyển sinh cho phù hợp thực tế;

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về công tác tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Hải Yên năm học 2024-2025 cho toàn thể các ban ngành đoàn thể trong xã, cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ HS và HS được biết để phối hợp thực hiện.

## **2. Đối với cha mẹ học sinh**

- Nộp đầy đủ hồ sơ tuyển sinh cho con em đúng thời gian quy định.

- Phản ánh về Hội đồng tuyển sinh của trường những vấn đề còn thắc mắc trong quá trình tuyển sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 của trường THCS Hải Yên./.

**HIỆU TRƯỞNG**

***Nơi nhận:***

- Phòng GD&ĐT;
- Đảng ủy, UBND xã Hải Yên;
- HĐ tuyển sinh trường;
- Lưu.

**Lành Thị Châm**